agosto de 1997, regulamentada pelo Decreto nº 38.480, de 11 de maio de 1998, e considerando o ato do Comandante-Geral
da Brigada Militar publicado no Diário Oficial do Estado nº 43, de 3 de março de 2020, promove, extraordinariamente, pela
prática de ato de bravura, à graduação de 2º Sargento QPBM-1, o Militar Estadual PAHUER DE FREITAS CANARY, Identidade
Funcional nº 2694271/01, da Brigada Militar.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 20/1204-0004251-7, considera autorizado, excepcionalmente, nos termos do parágrafo único do
art. 2º do Decreto nº 55.115, de 12 de março de 2020, o afastamento dos Inspetores de Polícia CLAUDIO ROBERTO MULLER
MONTEIRO, Identidade Funcional nº 3631095, e RONALDO MANOEL TOMIURA SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 4384610, e
do Escrivão de Polícia JULIANO CELSO DA SILVA MARQUES, Identidade Funcional nº 3937585, nos dias 18 e 19 de março de
2020, para a cidade de Itajaí/SC.

Retorne à Secretaria da Segurança Pública, com vista à Polícia Civil, para a adoção das demais providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 18/2000-0140248-0, torna sem efeito, o ato de contratação dos abaixo relacionados, na função
de Técnico em Saúde, funções inerentes ao serviço de atendimento de enfermagem – Técnico de Enfermagem, integrantes do
Quadro de Pessoal da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, com lotação na Secretaria da Saúde, por motivo de não
comparecimento dentro do prazo legal à posse, como segue:

NOME CLASSIFICAÇÃO
ANA MARIA DA LUZ MARTINS

11º
publicado no Diário Oficial do Estado nº 214,
de 9 de novembro de 2018

JONAS FRANSCISCO DA ROSA RODRIGUES 68º publicado no Diário Oficial do Estado nº 238,
de 14 de dezembro de 2018MARCELO DE PAULA AZEVEDO 71º

ADRIANA RODRIGUES LOPES 72º
TATIANA FLORES DE LIMA 74º
LUCIANA LOPES DA SILVA 76º
GILMAR OLIVEIRA DE ANDRADE 78º

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, em exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o que consta no processo administrativo nº 18/2000-0140248-0, e de conformidade com o art. 1º da Lei nº 15.219, de 13 de
agosto de 2018, contrata, em caráter emergencial, pelo prazo de doze meses, os abaixo relacionados, para exercerem a
função de Técnico em Saúde, funções inerentes ao serviço de atendimento de enfermagem – Técnico de Enfermagem,
integrantes do Quadro de Pessoal da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, com lotação na Secretaria da Saúde, em virtude
de aprovação no processo seletivo simplificado homologado pelo Edital nº 14/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de 5
de outubro de 2018, observada a ordem de classificação, como segue:

NOME CLASSIFICAÇÃO
RENATA SILVEIRA DOS SANTOS 80º
LUCIANA SANTOS DA SILVA 81º
ELIZABETE ALVES DA SILVA 82º
JORGE MIGUEL CARANDANI DE BRITO 83º
ANA CLAUDIA DA ROSA RIBEIRO 84º
CARMEN ROSELI BEN SAVARIS 85º
MARIA GORETI PEREIRA COELHO 86º
VIVIANE TERESINHA FREITAS SILVA 87º
RUBIA BARBARA LOPES LINDNER 88º
ANA CAROLINA MANSUR TLUSTAK TORRES 89º
IARA BEATRIS DA SILVA 90º
JANICE TERESINHA LORCHEITER LUZ 91º
CINTIA BECKER FIGUEIRO 92º

SECRETARIA DA CASA CIVIL
OTOMAR VIVIAN

Praça Marechal Deodoro, s/nº - Palácio Piratini
Porto Alegre / RS / 90010-282

Subchefia Administrativa

Porto Alegre, Quinta-feira, 2 de Abril de 2020 14Diário Oficial